<sup>341</sup> VIANSINO 1993, 2.2, p. 631 interpreta come *comparatio compendiaria* «odio pari a quello di lui».

<sup>342</sup> FERRI 2003, pp. 141-142; contra FITCH 2004, pp. 235-236 *ad loc.*, che accoglie l'emendamento di Peiper *atque odio pari ardent mariti, mutua flagrant face*.

<sup>343</sup> Per l'*ira* causa di *luctus* cfr. Sen., *Ira* 3, 5, 4 *Ira patri luctum, marito divortium attulit, magistratui odium, candidato repulsam*.

<sup>344</sup> Per l'associazione di *ira* e *insania* (o *amentia*) cfr. Enn., *frg. inc. sed. 18 ira initium insaniae*; Sen., *Ira* 1, 1, 2 *Quidam itaque e sapientibus viris iram dixerunt brevem insaniam*; 3 *Ut scias autem non esse sanos quos ira possedit, ipsum illorum habitum intuere; nam ut furentium certa indicia sunt audax et minax vultus, tristis frons, torva facies, citatus gradus, inquietae manus, color versus, crebra et vehementius acta suspiria, ita irascentium eadem signa sunt*, Ep. ad Lucil. 18, 14 *Ab illo fiet numeratio: 'inmodica ira gignit insaniam'*.

<sup>345</sup> L'odio altro non è se non rancore a lungo covato e inveterato: Cic., *Part. or.* 112 *Spectant etiam ad causam facti motus animorum, si ira recens, si odium vetus*; Sen., *Ira* 3, 41, 3 *Pudore calcato caedibus inquinavit manus, membra liberorum dispersit, nihil vacuum reliquit a scelere, non gloriae memor, non infamiae metuens, inemendabilis, cum ex ira in odium obcalluit*, *Distich.*

vole ira<sup>346</sup>. Il contesto risulta, in tal modo, coerente con la situazione delineata da Sen., *Ira* 2, 9, 1, che riattualizza Ov., *Met.* 1, 144-148<sup>347</sup>:

*non hospes ab hospite tutus,  
non socer a genero; fratrum quoque gratia rara est;  
imminet exitio uir coniugis, illa mariti;  
lurida terribiles miscent aconita nouercae,  
filius ante diem patrios inquiri in annos.*

**Animum dolentis nostra solatur fides /pietasque frustra: uincit immitis dolor /consilia nostra nec regi mentis potest /generosus ardor, sed malis uires capit. /Heu quam nefandum prospicit noster timor /scelus, quod utinam numen auertat deum (51-56)<sup>348</sup>.**

Per il v. 51 la redazione A trasmette *mittit immitis dolor* («il suo dolore inconsolabile trascura») / *consilia nostra* che alcuni editori, dal Buecheler in poi, hanno emendato in *vincit*, che appare convincente sulla scorta di Cic., *Att.* 12, 14, 3 *sed omnem consolationem vincit dolor*, Sen., *Const.* 12, 3 *ut dolor contumaciam vincat*.

Il commento di Trevet propone la lezione *mutat*:

*immitis dolor mutat consilia, id est facit quod Octavia non tenet consilium quod ego do, sibi nec generosus ardor mentis, scilicet Octaviae id est ira pro-*